Nomeado pela  Presidência  da  Casa  para  analisar  e  exarar  parecer
sobre  o  Projeto  de  Lei  nº  028/2023,  relato  a  seguir,  como Relator  Especial,  as
observações que julgo pertinentes à matéria.

Este Projeto visa obter autorização ao Poder Executivo para abertura
de crédito suplementar no valor de R$  461.491,49  (quatrocentos e sessenta e um
mil quatrocentos e noventa e um reais e quarenta e nove centavos), destinado ao
Departamento Municipal de Saúde para atendimento de atividade e pagamento das
despesas, conforme especifica:

I - Atividade 2035 – Suporte Administrativo – pagamento de despesas
com Outros  Serviços  de  Terceiros  –  Pessoa Jurídica  -  Tesouro  –  (Aquisição de

[...]

Custeio) – R$ 22.781,06; 

III  -  Atividade  2030  –  Ambulatório  de  Especialidades  –  Média
Complexidade – pagamento de despesas com Equipamentos e Material Permanente
– Tesouro – (Aporte para aquisição de mamografia digital) - R$ 281.087,45.

O  crédito  de  R$  461.491,49  (quatrocentos  e  sessenta  e  um  mil
quatrocentos e noventa e um reais e quarenta e nove centavos) será coberto com
recursos provenientes do excesso de arrecadação do exercício corrente, originário
da Fonte de Recurso 01 - Tesouro, conforme classificação constante do Anexo II.

Em decorrência da abertura do crédito pleiteado, dispõe o art.